
Ministero della cultura
ARCHIVIO DI STATO DI LUCCA

OGGETTO:  determina a  contrarre per  l'affidamento di  n.  3  interventi  di  disboscamento,  ripulitura  e
sistemazione  dello  spazio  verde  del  Complesso  degli  Ex  Macelli,  nonché  delle  zone  interessate  da
fenomeni di piante infestanti sia al Complesso detto che a Palazzo Guidiccioni

CIG:  Z4331F4C51 

Vista  la  necessità  di  procedere  ad  effettuare  la manutenzione  periodica  del  verde,  con  interventi  di
disboscamento, ripulitura e sistemazione dello spazio verde del Complesso degli Ex Macelli, nonché delle
zone interessate da fenomeni di piante infestanti sia al Complesso detto che a Palazzo Guidiccioni;

Vista la normativa in vigore in materia di Lavori Pubblici, D.Lgs 50/2016;

Visto l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

Premesso che:

 il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche
amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a
disposizione dalla Consip S.p.A.;

 considerato  che,  in  assenza  di  apposita  convenzione  Consip,  le  stazioni  appaltanti  possono
effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte
pubblicate all’interno del mercato elettronico (M.E.P.A.);

 la  L.  n.  94/2012 di  conversione del  D.L.  n.  52/2012,  stabilisce che le  amministrazioni  pubbliche
possono  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (M.E.P.A.),  o  ad  altri
mercati  elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di  beni e servizi anche di importo inferiore ad €
200.000,00;

 ritenuto di  approvare  l’allegato Capitolato necessario  all’avvio  della  procedura sulla  piattaforma
M.E.P.A.;

 ritenuto di individuare quale sistema di scelta del contraente quello degli appalti di lavori, servizi e
forniture  sotto  soglia  comunitaria,  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  36  D.Lgs  n.
50/2016, considerato l'innalzamento dell'importo massimo dei lavori per i quali è possibile attivare
tale procedura a 150.000 euro, ex L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020;

 evidenziato  che  l’importo  dei  lavori  posto  a  base  di  gara  ammonta  a  € 7.686,00  (Iva  inclusa;
6.300,00 + IVA 22%), importo quindi inferiore alle soglie sopra menzionate;

ARCHIVIO DI STATO DI LUCCA
Piazza Guidiccioni, 8 – 55100 LUCCA

Tel.:+390583491465 – fax:+390583469396
PEC: mbac-as-lu@mailcert.beniculturali.it

PEO: as-lu@beniculturali.it

MIC|MIC_AS-LU|11/06/2021|0000548-I| [25.13.01/1/2019]



Ministero della cultura
ARCHIVIO DI STATO DI LUCCA

 considerato che la Ditta Verdissimo Ambiente di Baldini Giorgio & C. S.a.s. possiede i requisiti tecnici
richiesti dal presente appalto;

Tutto ciò considerato
DETERMINA

Per le  motivazioni  riportate  nella  premessa narrativa  che costituisce  parte  integrante e sostanziale del
presente dispositivo:

si ritiene utile e opportuno per una migliore resa tecnica ed amministrativa di procedere all’affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 36, del D.Lgs. 50/2016, mediante ricorso al MEPA, attraverso trattativa diretta con
la Ditta Verdissimo Ambiente di Baldini Giorgio & C. S.a.s., P.I.  02081590461,  aderente al bando “Beni –
prodotti per il verde e per il vivaismo”.

Si da atto che l'importo graverà sui fondi a disposizione di questo Istituto ed erogati nell'2021 dal Ministero
della cultura, CAP. 3060, P.G. 52.

Lucca, 11 giugno 2021

Il Direttore dell’Archivio di Stato di Lucca

Dott.ssa Jaleh Bahrabadi

(FIRMATO DIGITALMENTE)

ARCHIVIO DI STATO DI LUCCA
Piazza Guidiccioni, 8 – 55100 LUCCA

Tel.:+390583491465 – fax:+390583469396
PEC: mbac-as-lu@mailcert.beniculturali.it

PEO: as-lu@beniculturali.it


		2021-06-11T07:04:14+0000
	BAHRABADI JALEH




